
인허가 가이드북 (39~60)

폐수배출시설

발 간 등 록 번 호

1 1 - 1 4 8 0 5 2 3 - 0 0 3 3 5 0 - 0 1

NIER-SP2017-279 

- 3 권 -

(39~60)

- 3 권 -





인허가 가이드북
폐수배출시설

39. 잉크, 페인트, 코팅제 및 유사제품 제조시설 (2042)





요 약 문

1. 수질오염물질 배출목록 구축결과

m 배출목록은 ①국내 현장조사 결과, ②외국(미국, EU, 독일)의 규제물질 현황, ③관련 연구

사례 등을 종합하여 작성함.

  잉크, 페인트, 코팅제 및 유사제품 제조시설의 배출목록으로 수질오염물질을 비롯한 특정
[...]
표 2-3. 47-B 사업장의 검출목록별 배출요인분석 결과 ································································10

표 2-4. 화약 및 불꽃제품 제조시설의 수질오염물질 배출목록 ······················································11

표 2-5. 화약 및 불꽃제품 제조시설(폐수배출시설 분류 : 47)의 배출목록 구축 결과 ············12

표 2-6. 화약 및 불꽃제품 제조시설의 배출 원단위 산정 적용 인자 ············································13

표 2-7. 화약 및 불꽃제품 제조시설의 배출 원단위 산정 결과 ······················································14

그 림 목 차

그림 1-1. 화약 및 불꽃제품 제조시설의 일반현황 ············································································ 1

그림 1-2. 화약 및 불꽃제품 제조시설의 폐수배출공정도(예) ························································ 3

그림 1-3. 화약 및 불꽃제품 제조시설의 처리방법 ············································································ 5

그림 1-4. 화약 및 불꽃제품 제조시설의 폐수처리계통도(예) ························································ 6



1. 일반현황 및 배출시설 특성

1

1. 일반현황 및 배출시설 특성

1.1 일반현황

화약 및 불꽃제품 제조시설은 여러 가지 형태의 추진(발사)화약, 조제폭약, 신관, 뇌관, 점화

기 및 불꽃제품 등을 제조하는 산업활동을 말한다.

환경부의 전국 수질오염원 조사 자료(WEMS, Water Emission Management System, 2014)에 

따르면 우리나라 전체 사업장 수는 53,758개소로 이 중 화약 및 불꽃제품 제조시설에 해당되는 

사업장은 7개소이다. 사업장 규모는 2종이 1개소, 4종이 1개소, 5종이 5개소로 확인되었다.

산업폐수배출시설의 규모별 방류량은 2종이 1,230.5 m3/day, 4종이 69.1 m3/day로 확인되었

다. 2종 사업장이 1,230.5 m3/day로 가장 높게 나타났다.

산업폐수배출시설의 배출형태는 직접방류, 간접방류, 기타로 구분된다. 직접방류형태의 사업

장은 1개소이고 개별처리 후 직접방류가 해당된다. 간접방류형태의 사업장은 1개소이고 개별처

리 후 하수종말처리시설 유입처리가 해당된다. 기타형태의 사업장은 5개소이고 전량 위탁처리, 

전량 재이용, 전량 증발처리가 해당된다.

화약 및 불꽃제품 제조시설의 일반현황을 <그림 1-1>에 나타내었다.

(1) 사업장 규모 (2) 규모별 방류량 (3) 배출형태

그림 1-1. 화약 및 불꽃제품 제조시설의 일반현황

1.2 조사대상 사업장 현황

화약 및 불꽃제품 제조시설의 조사대상 사업장은 47-A, 47-B로 총 2개소이며, 사업장의 규

모는 2종이 1개소, 4종이 1개소이다. 처리형태는 개별처리 후 하수종말처리시설 유입처리가 1

개소, 개별처리 후 직접방류가 1개소이다. 처리방법은 물리+화학적 처리를 하는 사업장이 1개

소, 물리+생물/화학+생물학적 처리를 하는 사업장은 1개소이다.



폐수배출시설 인허가 가이드북(화약 및 불꽃제품 제조시설, 폐수배출시설 분류 : 47)

2

화약 및 불꽃제품 제조시설의 조사대상사업장 현황을 <표 1-1>에 나타내었다. 

업종-사업장 규모 처리형태 처리방법 
특정수질유해물질 

기재여부
폐수배출량
(m3/day)

47-A 2종 개별처리 후 하수종말처리시설 유입처리 물리+화학 기재 1230.5

47-B 4종 개별처리 후 직접방류
물리+생물/화학+

생물
기재 69.08

표 1-1. 화약 및 불꽃제품 제조시설의 조사대상사업장 현황 

 

1.3 폐수배출시설(폐수발생원) 특징

화약 및 불꽃제품 제조시설은 용융, 충전, 냉각, 탄체주기, 부품조립 등의 공정을 이용한다. 

주요 폐수발생원은 TNT의 용융점과 외피의 도장과정 및 세정집진시설에서 발생하고 있으며 

주된 오염물질 배출항목은 산과 알칼리류(pH) 유기물질(COD), 유기물질(BOD), 부유물질(SS), 질

소화합물(T-N), 인화합물(T-P), 유류이다.

화약 및 불꽃제품 제조시설은 원료인 TNT 5,000 kg/d과 외피를 사용한다. TNT를 원료로 사

용한 공정의 경우, 용융공정으로 용수가 4 m3/d 유입되고, 외피의 도장시설로 용수가 5 m3/d 

유입된다. 원료의 용융공정에서 폐수가 4 m3/d 발생되며, 폐수의 일부가 위탁폐수 저장조로 유

입된다. 위탁폐수 저장조로 유입되는 폐수량은 1 m3/d 이고, 폐수의 농도는 산과 알칼리류(pH)

가 6.0, 유기물질(COD)이 100 mg/L, 유기물질(BOD)이 30 mg/L, 부유물질(SS)이 20 mg/L, 질소

화합물(T-N)이 30 mg/L, 인화합물(T-P)이 0.1 mg/L, 유류가 3 mg/L였다. 원료의 용융시설의 일

부 3 m3/d의 폐수는 외피의 도장시설에서 발생된 폐수 5 m3/d 와 세정식 집진시설에서 발생된 

폐수 5 m3/d와 함께 물리·화학적 폐수처리장으로 유입된다. 물리·화학적 폐수처리장으로 유

입되는 폐수의 폐수량은 총 13 m3/d 이고, 폐수의 농도는 산과 알칼리류(pH)가 6.2, 유기물질(C

OD)이 26.1 mg/L였다.

화약 및 불꽃제품 제조시설의 폐수처리시설 계통도 예를 <그림 1-2>에 나타내었고 수질오

염물질 배출 현황을 전국수질오염원조사자료(WEMS)를 확인하여 <표 1-2>에 나타내었다. 

화약 및 불꽃제품 제조시설의 산업폐수배출시설별 수질오염물질 신고항목(전국 수질오염원 

조사자료, 2014)은 유기물질(BOD, COD), 부유물질(SS), 질소화합물(T-N), 인화합물(T-P), 유류(광

유류), 망간과 그 화합물, 세제류, 아연과 그 화합물, 철과 그 화합물, 산과 알칼리류(pH) 구리

와 그 화합물, 납과 그 화합물, 시안화합물, 카드뮴이며 수질오염물질 11종, 특정수질유해물질 4

종으로 총 15종이었다.

원폐수에서 수질오염물질이 검출된 사업장수는 수질오염물질에서 유기물질(BOD, COD), 부유물



1. 일반현황 및 배출시설 특성

3

질(SS), 질소화합물(T-N), 인화합물(T-P)이 7개소로, 특정수질유해물질에서 구리와 그 화합물이 2

개소로 가장 많은 비율을 차지하였다.

그림 1-2. 화약 및 불꽃제품 제조시설의 폐수배출공정도(예) 

 



폐수배출시설 인허가 가이드북(화약 및 불꽃제품 제조시설, 폐수배출시설 분류 : 47)

4

수질오염물질 항목
화약 및 불꽃제품 제조시설

신고항목 원폐수 농도(mg/L) 검출율 방류수 농도(mg/L) 검출율

수질
오염
물질
(특정
제외)

1 유기물질(BOD) ● 41.7 7/7 3.0 2/7
2 유기물질(COD) ● 28.0 7/7 4.7 3/7
3 부유물질(SS) ● 77.6 7/7 12.9 2/2
4 질소화합물(T-N) ● 322.83 7/7 2.42 2/7
5 인화합물(T-P) ● 96.881 7/7 0.298 2/7
6 유류(광유류) ● 3.1 2/3 
7 유류(동식물성유지류) 0 0/1
8 니켈과 그 화합물

9 망간과 그 화합물 ● 0.005 1/2 
10 바륨화합물

11 불소화합물 0 0/1 
12 세제류 ● 0.18 1/2 
13 아연과 그 화합물 ● 0.035 1/2 
14 철과 그 화합물 ● 0.120 1/2 
15 크롬과 그 화합물 0 0/1 
16 산과 알칼리류(pH) ● 6.8 4/4 6.9 4/4
17 생태독성물질

18 색소

19 페놀류

특정
수질
유해
물질
(28종)

1 구리와 그 화합물 ● 0.597 2/2 
2 납과 그 화합물 ● 0.06 1/1 
3 비소와 그 화합물

4 수은과 그 화합물

5 시안과 그 화합물 ● 0.31 1 
6 6가크롬 화합물

7 카드뮴과 그 화합물 ● 0.002 1/1
8 테트라클로로에틸렌

9 트리클로로에틸렌

10 셀레늄과 그 화합물

11 벤젠

12 사염화탄소

13 디클로로메탄 0 0/1 
14 1,1-디클로로에틸렌

15 1.2-디클로로에탄

16 클로로포름

17 1,4-다이옥산

18 디에틸헥실프탈레이트(DEHP)

19 염화비닐

20 아크릴로니트릴

21 브로모포름

22 나프탈렌

23 폼알데하이드

24 에피클로로하이드린

25 유기인 화합물

26 폴리클로리네이티드바이페닐

27 아크릴아미드

기타
1 온도

2 유기물질(TOC)

※ 참고문헌 : WEMS(Water Emission Management System, 전국 수질오염원 조사 자료, 2014, 환경부)
※ 수질오염항목 및 농도 : WEMS에 기재된 항목 및 농도를 기준으로 작성(평균농도)
※ 검출율 = WEMS에 기재한 오염물질 농도가 불검출이 아닌 사업장 수 / WEMS에 오염물질 농도를 기재한 사업장 수
※ 불검출(0, Not Detected)=정량한계 미만

표 1-2. 화약 및 불꽃제품 제조시설의 오염물질 신고항목 및 농도 (전국 수질오염원 조사자료, 2014) 



1. 일반현황 및 배출시설 특성

5

1.4 폐수처리시설 특징 

환경부의 전국 수질오염원 조사 자료(WEMS, Water Emission Management System, 2014)에 

따르면 화약 및 불꽃제품 제조시설에 해당되는 사업장의 폐수처리방법은 물리+화학처리가 2개

소, 물리+생물/화학+생물가 1개소, 무방류처리가 1개소, 위탁처리가 2개소, 기타가 1개소로 확

인되었다. <그림 1-3>에는 화약 및 불꽃제품 제조시설의 처리방법 현황을 나타내었다.  

그림 1-3. 화약 및 불꽃제품 제조시설의 처리방법

화약 및 불꽃제품 제조시설에 해당하는 47-B사업장의 주된 오염물질 배출항목은 유기물질

(BOD, COD), 부유물질(SS), 질소화합물(T-N), 인화합물(T-P), 유류(광유류·동식물성유지류), 산

과 알칼리류(pH) 디클로로메탄이며 수질오염물질 8종, 특정수질유해물질 1종으로 총 9종이었

다.

47-B 사업장에서 발생하는 폐수는 집수조, 유량조정조, 혐기조, 폭기조를 거쳐 처리수조로 

유입된다. 유량조정조에서는 요소와 인산을 첨가하고 혐기조에서는 황산, 메탄올 등을 첨가한

다. Polymer용해조에는 K-Polymer 용해수를 첨가하고 계량시설에는 가성소다와 염산을 첨가한

다. 중화시설에는 분말활성탄과 가성소다를 첨가하고 중화 및 흡착시설에는 활성반토를 첨가한

다. 반처리수조로 이송된 폐수는 침사시설, 스크린시설, 계량시설, 중화시설, 흡착시설, 반응시

설, 응집시설, 침전시설, 여과시설을 거쳐 방류된다. 응집시설에서 일부는 농축시설 및 탈수시

설을 거쳐 슬러지 형태로 위탁처리 된다. 모래여과시설과 활성탄시설에서 일부 역세척수로 재

이용된다.

화약 및 불꽃제품 제조시설의 폐수처리계통도 예를 <그림 1-4>에 나타내었다. 



폐수배출시설 인허가 가이드북(화약 및 불꽃제품 제조시설, 폐수배출시설 분류 : 47)

6

그림 1-4. 화약 및 불꽃제품 제조시설의 폐수처리계통도(예) 

 



2. 수질오염물질 배출목록 구축

7

2. 수질오염물질 배출목록 구축

2.1 수질오염물질 분석결과

화약 및 불꽃제품 제조시설로 허가받은 사업장의 현장조사 결과를 <표 2-1>에 나타내었다. 

현장조사는 시료 채취 후 수질오염물질과 특정수질유해물질로 구분하여 원폐수 및 최종방류

수를 분석하였다. 

화약 및 불꽃제품 제조시설에서 원폐수와 최종방류수 모두 검출되지 않은 항목은 비소와 그 

화합물, 6가크롬 화합물, 카드뮴과 그 화합물, 테트라클로로에틸렌, 트리클로로에틸렌, 벤젠, 사염화

탄소, 디클로로메탄, 1,1-디클로로에틸렌, 1.2-디클로로에탄, 클로로포름, 1,4-다이옥산, 염화비닐, 아

크릴로니트릴, 브로모포름, 나프탈렌 등 특정수질유해물질 16종이었다.

수질오염물질 항목 
1차  분석결과(mg/L) 2차  분석결과(mg/L) 평균 제거효율

(%)IN OUT IN OUT IN OUT

수질
오염
물질
(특정
제외)

1 유기물질(BOD) 37.0 5.6 137.2 5.1 87.1 5.4 93.9
2 유기물질(COD) 57.5 14.5 114.2 15.6 85.8 15.0 82.5
3 부유물질(SS) 40.5 5.9  29.5  6.8  35.0  6.3  81.9
4 질소화합물(T-N) 153.77 3.54  213.31  3.04  183.54  3.29  98.2
5 인화합물(T-P) 0.390 2.331  2.008  0.260  1.199  1.296  
6 유류(광유류) 0.5 0 0 0 0.3  0 100.0
7 유류(동식물성유지류) 3.8 0 2.6  1.3  3.2  0.7  79.4
8 니켈과 그 화합물 0.006 0.006  0.042  0.035  0.024  0.020  15.0
9 망간과 그 화합물 0.056 0.024  0.180  0.138  0.118  0.081  31.2
10 바륨화합물 0.045 0.046  0.068  0.062  0.056  0.054  4.2
11 불소화합물 0.14 0.06  0.05  0.07  0.09  0.06  31.7
12 세제류 0 0 0 0 0 0
13 아연과 그 화합물 0.068 0.038  0.104  0.050  0.086  0.044  48.5
14 철과 그 화합물 0.362 0.136  0.566  0.106  0.464  0.121  74.0
15 크롬과 그 화합물 0.009 0 0.036  0.006  0.023  0.003  85.8
16 퍼클로레이트 0.050 0.007  0.010  0 0.030  0.003  89.1
17 톨루엔 0 0 0 0 0 0
18 자일렌 0 0 0 0 0 0
19 페놀류 0.009 0.010  0.053  0.004  0.031  0.007  77.9
20 산과 알칼리류(pH) 6.9 7.1  7.3  7.5  7.1  7.3  
21 생태독성물질 0 0.6  0.3  

특정
수질
유해
물질
(25종)

1 구리와 그 화합물 0.011 0.004  0.021  0.022  0.016  0.013  21.6
2 납과 그 화합물 0.012 0.003  0.038  0.003  0.025  0.003  89.2
3 비소와 그 화합물 0 0 0 0 0 0
4 수은과 그 화합물 0 0 0 0.0007  0 0.0003  
5 시안화합물 0.010 0.005  0.017  0 0.013  0.003  81.3
6 6가크롬 화합물 0 0 0 0 0 0
7 카드뮴과 그 화합물 0 0 0 0 0 0
8 테트라클로로에틸렌 0 0 0 0 0 0
9 트리클로로에틸렌 0 0 0 0 0 0
10 셀레늄과 그 화합물 0.300 0 0.010  0 0.155  0 100.0

표 2-1. 화약 및 불꽃제품 제조시설의 수질오염물질 분석결과 (산업폐수 배출목록 조사연구, 2016) 



폐수배출시설 인허가 가이드북(화약 및 불꽃제품 제조시설, 폐수배출시설 분류 : 47)

8

2.2 수질오염물질 배출요인분석 

47-A 사업장에서 사용 중인 원료 및 부원료는 Linter, 황산, 질산, Oleume(발연 황산), 니트

로구아닌, 폭약혼합물(RXD, HMX), 아세톤, 사이클로헥사논, 가성소다, 메탄올 등이었고 생산제

품은 추진제, 고폭약, 화약으로 확인되었다. 폐수배출시설 설치 허가서에 명시된 조사대상 업종 

외 폐수배출시설은 이화학 시험시설, 기타 시설, 산업시설의 정수시설로 확인되었다. 허가서에 

기재된 수질오염물질은 유기물질(BOD, COD), 부유물질(SS), 질소화합물(T-N), 인화합물(T-P), 

구리와 그 화합물, 납과 그 화합물, 비소와 그 화합물, 수은과 그 화합물, 6가크롬 화합물 등이

었다. 검출된 수질오염물질에서 납은 폭약의 원료로 사용되어 배출이 가능하다(국립환경과학

원, 2007). 검출된 물질에 대한 배출요인분석 결과를 <표 2-2>에 나타내었다.

47-B 사업장에서 사용 중인 원료 및 부원료는 폭약혼합물(TNT, COMP-B), 알루미늄, 도폭